
                                                                                                                                29745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	REGIONALE 25	marzo	2025,	n.	345
Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’iscrizione di risorse con 
vincolo di destinazione assegnate con DM MASAF n. 684626 del 13.12.2023. Approvazione schema di 
Accordo tra Regione Puglia e DiSSPA dell’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
 − la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
 − gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
 − gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
 − il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	
Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”

 − il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO il	 documento	 istruttorio	 della	 Struttura	 Sezione	Competitività	 delle	 filiere	 agroalimentari	 -	 Servizio	
Filiere	agricole	sostenibili	e	multifunzionalità,	concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	conseguente	proposta	
dell’Assessore	all’Agricoltura,	Risorse	Idriche,	Tutela	delle	Acque	e	Autorità	idraulica,	dott.	Donato	Pentassuglia	
di	concerto	con	l’Assessore	con	delega	al	Bilancio,	Ragioneria,	Finanze,	Affari	Generali,	dott.	Fabio	Amati	per	la	
parte	relativa	all’applicazione	della	quota	vincolata	del	risultato	di	amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.	1374;

b) della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	o	suo	
delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

	1.	di	approvare	l’applicazione	della	quota	vincolata	del	risultato	di	amministrazione	presunto	al	31/12/2024,	
ai	sensi	dell’art.	42	comma	8	e	seguenti	del	D.	Lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	corrispondente	alla	somma	
di	€	31.696,30,	derivante	dalla	somme	incassate	con	reversale	n.	135275	del	19/12/2024	sul	capitolo	di	
entrata	E2058001,	non	impegnate	sui	capitoli	di	spesa	collegati	entro	la	fine	dell’esercizio	finanziario;

	2.	di	autorizzare,	ai	sensi	dell’art.	51	comma	2	del	D.	Lgs.	n.	118/2011	e	ss.mm.ii.,	la	variazione	complessiva	
al	 Bilancio	 di	 previsione	2025	e	pluriennale	 2025-2027,	 approvato	 con	 la	 legge	 regionale	 n.	 43	del	
31/12/2024	 e	 al	 Documento	 tecnico	 di	 accompagnamento	 al	 Bilancio	 finanziario	 gestionale	 2025-
2027,	approvato	con	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	26	del	20/01/2025,	così	come	indicato	nella	
sezione	“copertura	finanziaria”	del	presente	atto;



29746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

	3.	di	dare	atto	che	la	variazione	proposta	con	il	presente	provvedimento	assicura	il	rispetto	dei	vincoli	di	
finanza	pubblica	vigenti	e	gli	equilibri	di	Bilancio	come	previsto	dal	D.Lgs	n.118/2011	e	ss.mm.ii.;

	4.	di	approvare,	ai	sensi	dell’art.	15,	L.	241/1990,	lo	schema	di	Accordo	(Allegato	A),	tra	la	Regione	Puglia	e	
il	Dipartimento	di	Scienze	del	suolo,	della	pianta	e	degli	alimenti	dell’Università	degli	Studi	di	Bari	‘Aldo	
Moro’,	allegato	al	presente	provvedimento,	di	cui	costituisce	parte	integrante	e	sostanziale;

	5.	di	 autorizzare	 il	 dirigente	della	 Sezione	Competitività	delle	 Filiere	 agroalimentari	 alla	 sottoscrizione	
dell’Accordo	di	cui	al	punto	precedente	e	ad	adottare	tutti	 i	provvedimenti	conseguenti	al	presente	
atto,	compreso	l’accertamento	delle	entrate	e	l’impegno	di	spesa	sul	capitolo	pertinente;

	6.	di	 approvare	 l’Allegato	 E/1,	 di	 cui	 al	 D.	 Lgs.	 n.	 118/2011,	 art.	 10,	 comma	 4,	 parte	 integrante	 del	
presente	provvedimento,	che	sarà	trasmesso	dalla	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	al	Tesoriere	regionale,	
conseguentemente	all’approvazione	della	presente	deliberazione;

	7.	di	pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale;
	8.	-	di	dare	atto	che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	dell’art.	art.	23,	co.	1	

lett.	d),	del	d.lgs.	33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

22002277,,  aaii  sseennssii  ddeell  DD..LLggss..  nn..  111188//22001111  ee  ssss..mmmm..iiii..,,  ppeerr  ll’’iissccrriizziioonnee  ddii  rriissoorrssee  ccoonn  vviinnccoolloo  ddii  

ddeellll’’UUnniivveerrssiittàà  ddeeggllii  SSttuuddii  ddii  BBaarrii  ‘‘AAllddoo  MMoorroo’’..""

La  legge regionale 11 dicembre 2013, n. 39, “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario, 
estale e zootecnico”, favorisce e promuove la tutela delle risorse genetiche autoctone d’interesse agrario, 

forestale e zootecnico minacciate di erosione genetica o di rischio di estinzione nell’ambito delle politiche di 

2016, n. 5, (BURP n. 33 suppl. del 24/03/2016) con cui sono state definite modalità e procedure per l’attivazione 

denominato Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste (MASAF), ha approvato la legge 
1 dicembre 2015, n. 194 recante “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

alimentare” finalizzato alla tutela delle risorse genetiche locali dal rischio di estinzione e di erosione 

A rafforzare le finalità della Legge n. 194/2015, l’articolo 10 istituisce il “Fondo per la tutela della biodiversità di 
o e alimentare” destinato a sostenere azioni degli agricoltori e degli allevatori, nonché a 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 10 della legge 1°dicembre 2015, n. 194.

In risposta all’avviso pubblico del MASAF, la Regione Puglia ha predisposto e inviato la proposta progettuale 
“Agrobiodiversità e ” finalizzata alla tutela e alla valorizzazione dell’agrobiodiversità pugliese, in 

Il progetto regionale ha durata di 20 mesi dalla data di sottoscrizione dell’Accordo, allegato al presente atto, e 
zione della “Settima

Biodiversità pugliese”,

In particolare l’organizzazione e la realizzazione della edizione della “Settimana della biodiversità pugliese”, da 

provato l’elenco dei progetti am
presentati a seguito dell’avviso pubblico sopra richiamato, tra i quali è compreso il progetto presentato dalla 
Regione Puglia “Agrobiodiversità e ”.

€ 
€ 31.696

. Tale importo non essendo stato impegnato entro la fine dell’esercizio finanziario 202

alla organizzazione e  partecipazione alle attività previste dal  progetto regionale “
”;



29748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

degli alimenti (DiSSPA) dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Biofarmaceutica (DBBB) dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,
CNR di Bari, Dipartimento di Medicina Veterinaria (DMV) dell’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse naturali e Ingegneria (DAFNE) dell’Università di Foggia, Centro di ricerca di 

Formazione in Agricoltura “Basile Caramia”, Fondazione ITS Agroalimentare Puglia,

(Di.S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’, q

il Di.S.S.P.A. ha comunicato l’accettazione del ruolo di Coordinatore delle attività del progetto 

“Agrobiodiversità e ”;

Considerato che ai sensi dell’art. 15 della L.241/90 le Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 

Filiere agroalimentari provvederà all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti, compreso l’accertamento 
delle entrate e l’impegno di spesa sul capitolo pertinente;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

ettembre 2024, n. 1295 recante “
rativi e avvio fase strutturale”

di € 
ai sensi dell’art. 15 della L. 241/2010, tra la Regione Puglia e il 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) dell’Università degli Studi di Bari ‘A
Moro’, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 



                                                                                                                                29749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 
€ 

sui capitoli di spesa collegati entro la fine dell’esercizio finanziario, e la conseguent

++  €€  

–
–

+ € +€ 

“Fondo di riserva per 

cassa”

€ 

ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) 

–

–

+ €



29750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

–

–
– + € 

All’accertamento della entrata ed all’impegno di spesa sui pertinenti capitoli provvederà il Dirigente della 

di approvare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione pre
, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente 

€ 31.696,30,
non impegnate sui capitoli di spesa collegati entro la fine dell’esercizio 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

i sensi dell’art. 15, L. 241/1990, lo schema di Accordo
tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze del suolo, della pianta e degli alimenti dell’Università 

degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’, allegato al presente

dell’Accordo di cui al punto precedente e ad
atto, compreso l’accertamento delle entrate e l’impegno di spesa sul capitolo pertinente;



                                                                                                                                29751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

““SSeerrvviizzii  AAggrrooaammbbiieennttaallii””  

SSeerrvviizziioo  ““FFiilliieerree  aaggrriiccoollee  ssoosstteenniibbiillii  ee  mmuullttiiffuunnzziioonnaalliittàà””

““ ””

ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato

““AAggrriiccoollttuurraa,,  ssvviilluuppppoo  rruurraallee  ee  aammbbiieennttaallee””

all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica,
di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, 

per la relativa all’applicazione della quota vincolata del 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

LL''AAsssseessssoorree  aallll’’AAggrriiccoollttuurraa,,  RRiissoorrssee  IIddrriicchhee,,  TTuutteellaa  ddeellllee  AAccqquuee  ee  AAuuttoorriittàà  iiddrraauulliiccaa

LL’’AAsssseessssoorree  aall  BBiillaanncciioo,,  RRaaggiioonneerriiaa,,  FFiinnaannzzee,,  AAffffaarrii  GGeenneerraallii

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Anna Maria Cilardi
12.03.2025 10:58:58
GMT+02:00

Rossella Titano
12.03.2025 10:32:28
GMT+01:00

Luigi Trotta
12.03.2025 10:51:55
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
13.03.2025
11:51:17
UTC

Donato
Pentassuglia
13.03.2025
13:43:17
GMT+01:00

FABIANO AMATI
13.03.2025
16:03:10
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:05
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



29752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

di seguito ‘Regione’, nella persona 

dell’Università degli 

l’unione Europea 

una visione di futuro e di sviluppo incentrata sulla necessità di invertire l’attuale 

l’identificazione di due obiettivi strategici declinati in otto Ambiti di intervento 

all’articolo 9 

un nuovo comma volto alla “tutela 

dell’ambiente, della biodiversità e degli ecosistemi, anche nell’interesse delle fut

generazioni” e pone sotto la legislazione dello Stato la tutela degli animali;

l’Italia 

Luigi Trotta
24.03.2025
08:03:34
GMT+00:00



                                                                                                                                29753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

invertire l’attuale tendenza alla perdita di biodiversità e al collasso degli ecosistemi che 

avvengono a livello globale e contribuire all’obiettivo internazionale di garantire che 

del  miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale

con la necessità di salvaguardare i paesaggi e l’ambiente naturale

ra 2000, la protezione delle acque e del suolo e l’attenuazione dei mutamenti 

la Regione Puglia, nell’ambito delle politiche per lo sviluppo rurale regionale 

tutela le risorse genetiche autoctone d’interesse agrario

il Dipartimento Agricoltura, sviluppo ruruale e ambientale è responsabile dell’attuazione 

bre 2013, n 39 “Tutela delle risorse genetiche autoctone 

di interesse agrario, forestale e zootecnico”  finalizzata alla 

inistero dell’Agricoltura, della Sovran

la Legge 1 dicembre 2015, n. 194, recante “Disposizioni per la tutela e la 

valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” stabilisce i principi 

per l’istituzione di un sistema nazionale di tutela e di valorizzazion



29754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

l’articolo 10 istituisce il “Fondo per la tutela della biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare” destinato a sostenere le azioni degli agricoltori e degli 

l’utilizzo delle risorse genetiche, 

l’A

quanto previsto dall’articolo 10 della legge 1°

“ ” proposto al MASAF 

in risposta all’Avviso

valorizzazione dell’agrobiodiversità pugliese, in coerenza con le finalità della legge 

egione Puglia “ ”



                                                                                                                                29755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

azione b) attività legate all’istituzione e/o all’animazione degli itinerari 

della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 12 della 

interesse agricolo e alimentare, in attuazione dell’articolo 14 della legge 

e) Attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’articolo 15 

€ dell’imposta di bollo, 

“ ” 

€ 

“ ”

ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 le Amministrazioni pubbliche possono concludere tra 



29756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

dell’articolo 14 della 

scuole, di cui all’articolo 15 della legge n. 194/2015;

durante l’incontro le suddette Istituzioni hanno individuato il Dipartimento di Scienze 

S.S.P.A.) dell’Università degli Studi di Bari 

‘Aldo Moro’, quale soggetto coordinatore delle iniziative e unico referente, per conto dei 

Dipartimenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

dall’Istituto di   Bioscienze e Biorisorse 

Ingegneria (DAFNE) dell’Univeristà di 



                                                                                                                                29757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia”, ’Accademia delle 

l’

prevedono per l’azione d) la organizzazione e realizzazione 

della manifestazione “Settimana della Biodiversità pugliese” VIII edizione (19

maggio 2025) e per l’azione e) un ciclo di almeno quattro seminari tematici dedicati 

all’agrobiodiversità di Pugli

descrittoe nell’allegato 1 al presente Accordo

pari a € 65.500,00 di cui € 

49.397,30 rappresentano il contributo della Regione Puglia e € 16.103,00 rappresentano 

………………….

sensi dell’ex art. 15, L

sottoscrizione dell’atto



29758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

“ ”, specificatamente: 

per l’azione d) Organizzazione e realizzazione della manifestazione “Settimana della 

Biodiversità pugliese” VIII edizione (19

per l’azione e) un ciclo di almeno quattro seminari tematici dedicati all’agrobiodiversità 

“ ”

www.settimanabiodiversitapugliese.it


                                                                                                                                29759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

delle attività oggetto dell’Accordo

dell’Università degli Studi di Bari ‘ ’

dei soggetti aderenti all’iniziativa

organizzare e realizzare le iniziative di cui all’allegato

L’onere finanziario nell’ottica di  una 

a realizzare di cui all’articolo 3 del presente Accordo, è 



29760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

pari a € 65.500,00. al raggiungimento dell’obiettivo del 

l’importo €

l’ €

propri e degli altri aderenti all’iniziativa, 

L’effettiva erogazione 

alla piena osservanza degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione regionale per il 

corrispettivo, l’onere finanziario derivante dal presente Accordo, nell’ottica di un

attività oggetto dell’Accordo.

sostenuti per la realizzazione dell’iniziaitva di cui al presente Accordo sono considerati 

dall’allegato 4 del DM n. 193585 del 30/04/2024 nonché della 

relativa all’intero importo



                                                                                                                                29761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

all’altra 

sottoposte all’approvazione del Ministero.

potranno utilizzarli nell’ambito dei propri fini 



29762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

modo l’accordo, 

obblighi assunti, l’altra può chiedere l’adempimento o la risoluzione dell’Accordo ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 1453 cc.

state informate circa le modalità e le finalità dell’utilizzo dei dati personali nell’ambito di 

trattamenti automatizzati o cartacei di dati ai fini dell’e

mailto:rpd@regione.puglia.it


                                                                                                                                29763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Il presente Accordo garantisce l’ossequio del Regolamento UE 679/2016 e D.lgs. n. 

Il presente atto sarà registrato in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/86 e ss.mm.ii. 

all’imposta di boll

successivo Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 8 novembre 2011, 

uolo, della Pianta e degli Alimenti dell’Università 

ari Aldo Moro, ai sensi dell’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 

dovrà presentare comunicazione dell’avvenuto 

……………………..

–

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti  dell’Università degli 



29764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Alimenti dell’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’

aattttuuaazziioonnee  ddeellll’’aarrttiiccoolloo  1144  ddeellllaa  lleeggggee  nn..  119944//22001155

“Settimana della Biodiversità Pugliese –
Agricoltura, Alimentazione e Ambiente”

Organizzazione di apposita conferenza stampa di presentazione dell’iniziativa con enti istituzionali

concorso fotografico “Obiettivo Agrobiodiversità”
“Agrobiodiversità a Tavola” 

della prima edizione del concorso “Semi per il Futuro”
dei progetti scolastici a tema “Agricoltura, Alimentazione e Ambiente” realizzati 

zazione del programma “Aspettando la Settimana”, con tre eventi di avvicinamento alla “
– VIII edizione”, diffusi sul territorio regionale.

Biodiversità Pugliese avrà un focus principale; per il 2025 il tema prescelto è “Agrobiodiversità e Sviluppo 
Locale”.

Nell’ambito della VII edizione della “Settimana della Biodiversità Pugliese”
–

–








www.settimanabiodiversitapugliese.it


                                                                                                                                29765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

 concorsi “Obiettivo biodiversità” “Agrobiodiversità a tavola” e “Semi per il Futuro” 








 attività divulgative e didattiche presso i laboratori di genetica dell’IBBR

 collezione del CRSFA “Basile Caramia”




 , riconosciuta come “Centro per la conservazione del patrimonio 

dell’Università di Bari









 coinvolgimento dell’ARA


nell’ambito dei pre




nell’ambito della VII edizione della Settimana della Biodiversità Pugliese, 
“ ”, realtà ambientalista attiva da 15 anni nella 

de “Le parole del cibo”, 

Attraverso la voce di personalità provenienti dal mondo dell’informazione, della critica sociologica, del 

www.settimanabiodiversitapugliese.it
www.settimanabiodiversitapugliese.it
www.settimanabiodiversitapugliese.it
www.settimanabiodiversitapugliese.it


29766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

e focus: il primo sui progetti universitari e l’impegno della Regione in materia di 

dell’agrobiodiversità e del rapporto che abbiamo con il cibo. Ogni parola sarà raccontata da una personalità 

–

: Vito Teti, antropologo e scrittore, autore de “La restanza” (Einaudi, 2022)
–

Nell’ambito delle giornate, sono inoltre previsti:

Aperitivo e degustazione con prodotti dell’agrobiodiver

dell’agro

Racconto illustrato: l’intera giornata sarà raccontata con illustrazioni di Lorenz

ell’associazione e sul portale: https://www.settimanabiodiversitapugliese.it/.  

https://www.venissa.it/ristorante/
https://www.youtube.com/watch?v=S0uawUUjXXM
https://www.salentokm0.com/it/blog-categories/biodiversit%C3%A0
https://regali.unicef.it/speciale-regali/1066-l-ora-della-terra.html
https://www.lorenzoterranera.com


                                                                                                                                29767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Il Palazzo di Città resterà aperto nei giorni successivi per visitare l’allestimento realizzato (con i poster 

storia dell’agro

Cambiamenti climatici: come i cambiamenti climatici impattano sull’agricoltura e come l’agricoltura 

video in “motion 
graphics” commissionato dalla Regione. L’ideazione e il montaggio del video sono a carico dell’Università. 

https://regali.unicef.it/speciale-regali/1066-l-ora-della-terra.html


29768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

Al fine di promuovere il programma dell’VIII Settimana della Biodiversità Pugliese, questa edizione sarà 

presentazione del libro “Asteracee spontanee commestibili di Puglia. Saperi, sapori e salute” (autori: Vito V. 

Settimana della Biodiversità Pugliese e presentazione del monologo “Che fine ha fatto Rosmarina” di Fabio 
Ciconte prodotto nell’ultima edizione.

Nell’ambito della 
DISAAT) e da un’apposita redazione editoriale il sito internet www.settimanabiodiversitapugliese.it, un 

vero e proprio Settimana(le) all’interno del quale sono stati raccolti numerosi contributi –
–

tà da parte del pubblico. All’interno del 

nell’ambito di tutela e valorizzazione della biodiversità pugliese. Oltre agli elenchi delle pubblicazioni dei 

book. La redazione dell’edizione 202
l’aggiornamento di questa sezione con le ultime pubblicazioni realizzate dagli enti di ricerca pugliesi (e non 

AAzziioonnee  ee))  AAttttiivvaazziioonnee  ddii  iinniizziiaattiivvee  pprreessssoo  llee  ssccuuoollee,,  ddii  ccuuii  aallll’’aarrttiiccoolloo  1155  ddeellllaa  lleeggggee  nn..  119944//22001155

lmeno quattro seminari tematici dedicati all’agrobiodiversità di 

Su richiesta di istituti interessati saranno realizzati laboratori didattici finalizzatti al’acquisizione diretta 



                                                                                                                                29769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

Regione (€) (€)
Totale (€)

attuazione dell’articolo 

€ 10.000 € 2.235

€ 57.00

€ 11.000 € 2.200

€ 15.000 € 3.000

€ 6.000 € 1.440

€ 5.000 €

all’articolo 15 della 

€ 1.397 € 3.000

€ 8.500

€ 1.000 € 3.103

€ € 16.103 € 



29770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

…
…

…
n.

 0
00

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

Lu
ig

i T
ro

tt
a

12
.0

3.
20

25
 1

0:
53

:0
2

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                29771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

…
…

…
n.

 0
00

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4 



29772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

…
…

…
n.

 0
00

Lu
ig

i T
ro

tt
a

12
.0

3.
20

25
 1

0:
53

:0
2 

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                29773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ALI DEL 2025 7 13.03.2025

APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER L#ISCRIZIONE DI

RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE ASSEGNATE CON DM MASAF N. 684626 DEL 13.12.2023. APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO TRA REGIONE PUGLIA E DISSPA DELL#UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI #ALDO MORO#.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/03/2025 12:04
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




